

## Mindre Meddelelser.

De danske Fængselsselskabers Beretning for Aaret 1913—14, udgivet af Fællesbestyrelsen, viser bl. a., at det tidligere Vridsløselille-Selskab nu hedder Vridsløselille-Nyborg Selskabet, samt at der har været ført og endnu føres Forhandlinger om en nærmere Sammenslutning af de 7 Fængselsselskaber, ligesom Spørgsmaalet om Understøttelse af Fangers Familier under Straffeliden har været drøftet paa Aarsmødet.

Horsens og Vridsløselille-Nyborg Selskaberne understøttede udelukkende Strafarbejdsfanger, der var løsladte fra Landets 3 Strafanstalter for Mænd, medens de andre Selskaber — det københavnske, det fynske, Viborgs, det sjællandske og Lolland-Falsters — har hjulpet dels Mænd og Kvinder, udgaaede fra Strafanstalterne, dels Personer, der havde hensiddet i Landets Arresthuse. Selskaberne har i det forløbne Aar tilsammen understøttet ialt 1326 Personer med ialt 38158 Kr. 93 Øre, hvorhos der til indirekte Understøttelser, hvorunder hører Selskabernes Udgifter til det københavnske Optagelseshjem for løsladte Kvindefanger og til Optagelseshjemmet for løsladte og betingede Mandfanger »Adserbølgaard,« er anvendt 6452 Kr. 89 Øre.

Selskabernes fælles Institutioner, nemlig Fælleskontoret i København og Hedehjemmet »Lyng,« har været stærkt benyttede i Beretningsaaret. Kontoret har været søgt af 2048 straffede Personer — siden dets Oprettelse i 1892 af ialt 19,427 Personer — hvoraf 582 var henvist fra de enkelte Selskaber, fra Myndigheder eller private, medens 1466 foretog Henvendelsen af eget Initiativ. Hjælp blev i 465 Tilfælde nægtet, blev ikke modtaget eller bortfaldt; overfor Resten af de søgende bestod den ydede Bistand i Forskaffelse af Plads eller Arbejde samt Tøj, Rejschjælp o. l., Anbringelse i Lære, Hyre og Soudstyr, Arbejdstøj og Ophold for søgende, der selv havde skaffet sig Arbejde, Levering af Redskaber

og Materiel, Logis, Indbo eller Klæder, Rejschjælp, Anbringelse i Hjem eller ved Handel o. l., Raad, Ordning af Papirer, Tilvebringelse af Oplysninger, Tilsyn — bl. a. med Brugen af oplagte Overarbejdspenge — og Understøttelse af Familier under Forsorgerens Strafudstaaelse. Af de 2048 søgende var 1406 hjemmehørende i København eller Københavns Amt. Paa »Lyng,« der aabnedes i 1904, har der i Driftsaaret været optaget 72 Personer, mest belinget benaadede Fanger fra Horsens og Vridsløselille, og hvoraf 49 indkom som nye i Aarets Lob og gennemsnitligt opholdt sig paa Hjemmet i 125 Dage. Ingen af de belinget benaadede romte fra Hjemmet, og de optagnes Adfærd var i det hele ret god, dog blev en paa Grund af slet Opførsel med Billigelse af Justitsministeriet tilbageført til den Strafanstalt, hvorfra han belingelsesvis var benaadet. Arbejdet gik ret godt, men hæmmes ved, at mange af de optagne er svækkede af Drik og savner baade Virkelyst og gode Arbejdsevner. Mergelopgravning volder det saaledes altid Vanskelighed at faa de optagne til at udføre. O. H.

#### Bøger indsendte til Redaktionen.

- Juridisk Tidsskrift. 1ste Aargang (1915) Nr. 8—10.  
 Beretning om Straffeanstalterne i Danmark i Finansaaret 1913—14. Udgivet af Direktøren for Fængselsvæsenet.  
 Beretning til Justitsministeriet om Københavns Politi samt om Retsplejen i offentlige Sager i København for Aaret 1914. Afgiven af Politidirektøren.  
 Sveriges officiella statistik. Fångvården 1913. Av kungl. Fångvårdsstyrelsen.  
 Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft. XXXVI Bd. (1914—15). 7.—8. Hefte.  
 Blätter für Gefängniskunde. II. Bd. 1. Hæfte.  
 Revue pénitentiaire et de Droit pénal. Bulletin de la société générale des prisons. XXXIX année No. 4. Juin—Juillet 1915.  
 Beretninger om de i Belgien begaaede Krænkelser af Folkeretten og de for Krigsførelsen gældende Traktater og Vedtægter.  
 O. Hj. Granfelt: Bör för grovt brott åtalad persons sinnestilstånd alltid undersökas av sakkunnig. Helsingfors 1914. (Särtryk ur Hft. 1—2 år 1915 af Tidsskrift, utgifven af Juridiska Föreningen i Finland).  
 O. Hj. Granfelt: Sammendrag af föreläsningar i Straffprocesrätt. 2dra förfullständigade upplagen. Helsingfors 1915.